XXIV. — PAGE 381.

Koutbeddin, f. 203, cite à cette occasion les vers de la *Borda*. Voyez *Constantinople et le Bosphore*, t. I, p. 65.

LIVRE XXXVI.

I. — PAGE 384.

Istoria di M. Uberto Foglietta della sacra lega contra Selim e di alcune altre imprese di suoi tempi. Genova 1598, p. 5. Anton. Marco Gratiani *de bello Cyprio juxta exemplar Romæ impressum* L. I. p. 24. *Historia delle cose successe dal principio della guerra mossa da Selim Otomano ai Venetiani*, da M. Gio. Pietro Contarini. Venezia 1614, p. 2. Étienne Gerlach l'aîné, *Tagebuch von H. David Ungnad's Gesandtschaft*. Francfort, 1674, S. 59, 279, 303, 426. (*Journal de l'ambassade de David Ungnad*). *Extrait du Rapport de l'ambassadeur venetien*

dans les archives I. R. daté des mois d'octobre, novembre et décembre 1566.

II. — PAGE 385.

Pialé avait été destitué de ses fonctions d'amiral, surtout pour avoir employé à son profit le butin remporté de l'île de Khios. *Rapport* d'Albert de Wyss du mois de mai 1568. Les discours que Foglietta met dans la bouche du grand-vizir et des deux vizirs Pialé et Moustafa sont de pure invention.

III. — PAGE 390.

Comp. sur l'*Histoire de l'île de Chypre*, l'excellent traité de Meursius, la *Chronographia et breve historia universale dell'isola di Cipro* du dominicain Étienne Lusignan; Dapper, *Description exacte des îles de l'Archipel*; Jauna, *Histoire de Chypre*, et celle de Reinhard, publiée à Erlangen en 1766.

IV. — PAGE 396.

Le II^e vol. du *Lib. dei patti*, f. 97, contient le premier acte qui confère aux Vénitiens des privilèges dans l'île de Chypre; il est daté du 3 juin 1306 : *Actum in insula Cyprî in Civitate Nicosiæ in palatio infrascripti Domini Gubernatoris*, et le traité signé par Hugo IV le 4 septembre 1320 : « Pactum inter Serenissimum Principem Dominum Hugonem Dei Gratia Jerusalem » et Cypri Regem illustrem et tractatores per eundem Regem » deputatos — et Joannem Venerio Syndicum et procuratorem » inclyti et magistrifict Domini Joannis Superantio Ducis Veneriarum, etc. » Le doge demanda : « Petit franchisiam per » totum regnum et insulam Cyprî : nullus Venetus ullam dationem (taxe) vel tholonium directum (droits) padagrium » vel commercium (péage) emendo, vendendo, ponderando, » mensurando solvat aliquo modo intrando, excundo, morando; petit, quod habere debeant in Nicosia, Limesso, » Famagosta, Baso ecclesiam, domum pro Bailo et plateam

» convenientem non clausam suis ubi morari possit Bailus
 » sive officiales communis Venetiarum et alii Veneti possint
 » emere domos salvo quod si de dictis locis habitationum
 » deberet solvi sensiva vel affictus (loyer) Regi quod prop-
 » terea Bajulus et Veneti non teneantur aliquid solvere. — Item
 » quod dicti Veneti sive eorum officiales possint habere bas-
 » tonem et portare per totum regnum et facere poni pannum
 » seu gridam (appel et convocation de l'arrière-ban) in omni-
 » bus terris regni. » De son côté, le doge s'oblige : « Dux of-
 » fert aſſicitiã — item quod Veneti non habeant societatem
 » contra præfatum Regem Cypri; — item quod omnes Veneti
 » erunt pro defensione locorum in quibus se reperuerint —
 » Rex possit extrahere de civitate Venetiæ equos et arma —
 » Bajulus nullum affrancabit pro Veneto nisi Venetum — item
 » offert Domino Regi finem remissionem et pactum de non pe-
 » tendo nec ulterius inquietando de omnibus et singulis juris-
 » dictionibus et possessionibus, quas Veneti et commune Ve-
 » netorum solebant et ascerebant habere in insula Cypri. » Ce
 traité fut renouvelé le 16 août 1360, entre Pierre, roi de Chy-
 pre, et le doge Jean Delfin (t. III, *Lib. dei patti*) : « Confirma-
 » tio pactorum inter Serenissimum Principem* Dominum Pe-
 » trum Dei gratia Jerusalem et Cypri Regem et inclytum Domi-
 » num Ducem Delphyn, eadem gratia Ducem Venetiarum, etc.,
 » ex tractatu egreiorum virorum Dominorum Joannis Dan-
 » dulo et Pantaleonis, Barbo Ambaxatorum et Syndicorum
 » dicti Domini Ducis Venetiarum. » On y trouve encore, f. 60,
 sous la date du 10 août 1360, une convention avec la France
 sur l'exercice de la juridiction pénale et maritime; enfin, f. 62,
 la lettre de récréance pour les ambassadeurs, porteurs de ces
 documens, et datée de Nikosie, 20 septembre 1360.